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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 25. august 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål 1620 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Mona Juul (KF). 

 

Spørgsmål 1620 

Vil ministeren oplyse, hvilke muligheder der er for at udvide affaldsbekendtgørel-

sen, så borgere, der selv ønsker at aflevere en eller flere fraktioner på genbrugs-

pladsen, får mulighed for at afmelde afhentning af de udvalgte fraktioner? 

 

Svar 

I forbindelse med besvarelsen har jeg bedt Energistyrelsen om at redegøre for de 

gældende regler for borgerens pligt til at anvende de kommunale affaldsordninger.  

 Energistyrelsen oplyser på den baggrund følgende: 

 

”Efter gældende regler er kommunerne forpligtet til at etablere affaldsordninger, og 
borgerne har pligt til at anvende de ordninger, der er etableret i kommunen. Bor-

gerne kan derfor ikke afmelde sig ordningerne for udvalgte fraktioner. Affaldsord-

ninger for husholdninger etableres typisk som indsamlingsordninger. En indsam-

lingsordning kan enten etableres som en henteordning, hvor affaldet hentes ved el-

ler nær husstanden, eller som en bringeordning hvor borgeren afleverer affaldet på 

et bestemt opsamlingssted, fx på genbrugspladsen.” 
 

Miljøministeriet har dertil bidraget til svaret vedrørende kommunernes indsamlings-

ordninger som blev vedtaget i forbindelse med Klimaplan for en grøn affaldssektor 

og cirkulær økonomi:  

 

”Ifølge affaldsbekendtgørelsen, skal kommunerne i dag etablere indsamlingsordnin-
ger som henteordninger for mad-, papir-, pap-, metal-, glas-, plast-, mad- og drikke-

kartonaffald, farligt affald og restaffald. Tekstilaffald skal indsamles husstandsnært 

fra tidligst 1. juli 2023. Reglerne implementerer Klimaplanen for en grøn affaldssek-

tor og cirkulær økonomi, hvor det blev besluttet, at indsamlingen af danskernes af-

fald skal strømlines, herunder at de ti fraktioner skal indsamles husstandsnært. Det 

blev i forbindelse med Klimaplanen vurderet, at husstandsnær indsamling er nød-

vendig for at få indsamlet tilstrækkelige store mængder affald til genanvendelse og 

dermed kunne nå EU’s mål om genanvendelse af husholdningsaffald og lignende 
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affald. Der er mulighed for, at kommunerne kan tilpasse henteordninger til forskel-

lige boligtyper. Den fleksibilitet er nærmere beskrevet i Miljøstyrelsens vejledning 

om indsamlingsordninger for husholdningsaffald, der udkom samtidig med den nye 

bekendtgørelse.” 
 

Det ligger ikke inden for Klimaplanen at give borgerne mulighed for at afmelde 

kommunale henteordninger for enkelte fraktioner. En eventuel ændring vil derfor 

kræve politisk drøftelse under hensyntagen til at skabe et effektivt grønt affaldsmar-

ked og efterlevelse af EU’s genanvendelsesmål. 
 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

 

 


